

Município de RIO DAS ANTAS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Balanço Orçamentário
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 JANEIRO A JUNHO 2010/BIMESTRE MAIO-JUNHO

CONSOLIDADO

LRF. Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º - Anexo I

| RECEITAS Categoria Econômica / Fontes | PREVISÃO | | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|---------------|----------------|---------------------|----------|----------------|----------|----------------|
| | Inicial | p/ o Exercício | Bimestre | % | até o Bimestre | % | |
| | | (a) | (b) | (b/a) | (c) | (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 12.647.076,93 | 12.647.076,93 | 2.784.555,88 | 22,020 | 7.031.012,80 | 55,590 | 5.616.064,13 |
| RECEITAS CORRENTES | 12.593.049,93 | 12.593.049,93 | 2.212.055,88 | 17,570 | 6.104.562,80 | 48,480 | 6.488.487,13 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 700.953,75 | 700.953,75 | 155.352,18 | 22,160 | 320.013,50 | 45,650 | 380.940,25 |
| IMPOSTOS | 573.390,00 | 573.390,00 | 133.011,44 | 23,200 | 257.531,75 | 44,910 | 315.858,25 |
| TAXAS | 108.933,75 | 108.933,75 | 20.042,50 | 18,400 | 55.100,67 | 50,580 | 53.833,08 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 18.630,00 | 18.630,00 | 2.298,24 | 12,340 | 7.381,08 | 39,620 | 11.248,92 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 540.435,60 | 540.435,60 | 111.097,01 | 20,560 | 315.433,60 | 58,370 | 225.002,00 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 405.885,60 | 405.885,60 | 79.123,99 | 19,490 | 233.128,51 | 57,440 | 172.757,09 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 134.550,00 | 134.550,00 | 31.973,02 | 23,760 | 82.305,09 | 61,170 | 52.244,91 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 463.266,00 | 463.266,00 | 105.626,63 | 22,800 | 265.664,80 | 57,350 | 197.601,20 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 2.587,50 | 2.587,50 | 723,70 | 27,970 | 2.976,18 | 115,020 | -388,68 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 460.678,50 | 460.678,50 | 104.902,93 | 22,770 | 262.688,62 | 57,020 | 197.989,88 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 310,50 | 310,50 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 310,50 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 310,50 | 310,50 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 310,50 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 17.336,25 | 17.336,25 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 17.336,25 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 10.505.425,95 | 10.505.425,95 | 1.834.093,91 | 17,460 | 5.180.053,45 | 49,310 | 5.325.372,50 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 10.503.355,95 | 10.503.355,95 | 1.834.093,91 | 17,460 | 5.180.053,45 | 49,320 | 5.323.302,50 |
| Transferências de Pessoas | 2.070,00 | 2.070,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 2.070,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 365.321,88 | 365.321,88 | 5.886,15 | 1,610 | 23.397,45 | 6,400 | 341.924,43 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 33.891,08 | 33.891,08 | 3.852,04 | 11,370 | 12.332,03 | 36,390 | 21.559,05 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.278,50 | 5.278,50 | 0,00 | 0,000 | 323,47 | 6,130 | 4.955,03 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 21.362,40 | 21.362,40 | 1.330,35 | 6,230 | 4.737,96 | 22,180 | 16.624,44 |
| RECEITAS DIVERSAS | 304.789,90 | 304.789,90 | 703,76 | 0,230 | 6.003,99 | 1,970 | 298.785,91 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 54.027,00 | 54.027,00 | 572.500,00 | 1059,660 | 926.450,00 | 1714,790 | -872.423,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 41.400,00 | 41.400,00 | 0,00 | 0,000 | 103.950,00 | 251,090 | -62.550,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 40.365,00 | 40.365,00 | 0,00 | 0,000 | 103.950,00 | 257,530 | -63.585,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 1.035,00 | 1.035,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 1.035,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 12.627,00 | 12.627,00 | 572.500,00 | 4533,940 | 822.500,00 | 6513,820 | -809.873,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 12.627,00 | 12.627,00 | 572.500,00 | 4533,940 | 822.500,00 | 6513,820 | -809.873,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 422.487,00 | 422.487,00 | 61.870,99 | 14,640 | 177.852,60 | 42,100 | 244.634,40 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 13.069.563,93 | 13.069.563,93 | 2.846.426,87 | 100,000 | 7.208.865,40 | 100,000 | 5.860.698,53 |
| Operações de Crédito - Refinanciamento (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 13.069.563,93 | 13.069.563,93 | 2.846.426,87 | 100,000 | 7.208.865,40 | 100,000 | 5.860.698,53 |
| DÉFICIT (VI) | | | | | | 0,00 | |
| TOTAL (VII)=(V+VI) | 13.069.563,93 | 13.069.563,93 | 2.846.426,87 | | 7.208.865,40 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 | - | - | 417.199,92 | - | - |
| (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 0,00 | - | - | 417.199,92 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | 0,00 | - | - | 417.199,92 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - |

| DESPESAS Cat.Econômica/Grupo de Natureza | D O T A Ç Ã O | | | E M P E N H A D A | | L I Q U I D A D A | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR | | |
|---|---------------|---------------|---------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-----------------------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Cred.Adicion. | Atualizada | Bimestre | Exercício | Bimestre | Exercício | NÃO | % | Saldo a |
| | (d) | (e) | (f)=(d+e) | | | | (g) | PROCESSADOS | ((g+h) / f) | Liquidar |
| | | | | | | | | (h) | | (f-(g+h)) |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII) | 12.647.076,93 | 1.798.956,56 | 14.446.033,49 | 1.770.266,46 | 8.609.164,14 | 2.494.408,46 | 6.790.323,01 | 0,00 | 47,00 | 7.655.710,48 |
| DESPESAS CORRENTES | 11.503.624,45 | 318.010,89 | 11.821.635,34 | 1.252.472,61 | 6.627.122,28 | 1.767.332,25 | 5.489.659,02 | 0,00 | 46,44 | 6.331.976,32 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 5.582.662,69 | 137.708,16 | 5.720.370,85 | 798.739,47 | 2.722.215,58 | 885.341,25 | 2.506.481,46 | 0,00 | 43,82 | 3.213.889,39 |
| Juros/Encargos da Dívida | 80.264,25 | 0,00 | 80.264,25 | 0,00 | 75.000,00 | 15.305,95 | 47.187,94 | 0,00 | 58,79 | 33.076,31 |
| Outras despesas Correntes | 5.840.697,51 | 180.302,73 | 6.021.000,24 | 453.733,14 | 3.829.906,70 | 866.685,05 | 2.935.989,62 | 0,00 | 48,76 | 3.085.010,62 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.136.724,98 | 1.480.945,67 | 2.617.670,65 | 517.793,85 | 1.982.041,86 | 727.076,21 | 1.300.663,99 | 0,00 | 49,69 | 1.317.006,66 |
| Investimentos | 509.100,98 | 1.652.945,67 | 2.162.046,65 | 517.793,85 | 1.631.941,90 | 669.239,38 | 1.123.991,06 | 0,00 | 51,99 | 1.038.055,59 |
| Inversões Financeiras | 261.855,00 | -172.000,00 | 89.855,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.855,00 |
| Amortização da Dívida | 365.769,00 | 0,00 | 365.769,00 | 0,00 | 350.099,96 | 57.836,83 | 176.672,93 | 0,00 | 48,30 | 189.096,07 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 6.727,50 | 0,00 | 6.727,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.727,50 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAM) (IX) | 422.487,00 | 7.055,24 | 429.542,24 | 4.393,78 | 359.120,81 | 61.870,99 | 177.852,60 | 0,00 | 41,41 | 251.689,64 |
| SUBTOTAL DAS DESP. (X)=(VII+IX) | 13.069.563,93 | 1.806.011,80 | 14.875.575,73 | 1.774.660,24 | 8.968.284,95 | 2.556.279,45 | 6.968.175,61 | 0,00 | 46,84 | 7.907.400,12 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Div. Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras dividas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REF. (XII)=(X+XI) | 13.069.563,93 | 1.806.011,80 | 14.875.575,73 | 1.774.660,24 | 8.968.284,95 | 2.556.279,45 | 6.968.175,61 | 0,00 | 46,84 | 7.907.400,12 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | 240.689,79 | 240.689,79 | - | - | - |
| TOTAL (XIV)=(XII+XIII) | 13.069.563,93 | 1.806.011,80 | 14.875.575,73 | 1.774.660,24 | 8.968.284,95 | 2.846.426,87 | 7.208.865,40 | 0,00 | 46,84 | 7.907.400,12 |

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | P R E V I S Ã O | | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO |
|------------------------------------|-----------------|----------------|---------------------|--------|----------------|--------|------------|
| | Inicial | p/ o Exercício | Bimestre | % | até o Bimestre | % | |
| | (a) | (b) | (b/a) | (c) | (c/a) | (a-c) | |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENT. CORRENTES | 422.487,00 | 422.487,00 | 61.870,99 | 14,640 | 177.852,60 | 42,100 | 244.634,40 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 422.487,00 | 422.487,00 | 61.870,99 | 14,640 | 177.852,60 | 42,100 | 244.634,40 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 422.487,00 | 422.487,00 | 61.870,99 | 14,640 | 177.852,60 | 42,100 | 244.634,40 |
| TOTAL | 422.487,00 | 422.487,00 | 61.870,99 | | 177.852,60 | | 244.634,40 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | D O T A Ç Ã O | | | E M P E N H A D A | | L I Q U I D A D A | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR | | |
|------------------------------|---------------|---------------|------------|-------------------|------------|-------------------|------------|-----------------------------|--------------|------------|
| | Inicial | Cred.Adicion. | Atualizada | Bimestre | Exercício | Bimestre | Exercício | NÃO | % | Saldo a |
| | (d) | (e) | (f)=(d+e) | | | | (g) | PROCESSADOS | ((g+h) / f) | Liquidar |
| | | | | | | | | (h) | | (f-(g+h)) |
| DESPESAS CORRENTES | 422.487,00 | 7.055,24 | 429.542,24 | 4.393,78 | 359.120,81 | 61.870,99 | 177.852,60 | 181.268,21 | 83,61 | 251.689,64 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 422.487,00 | 7.055,24 | 429.542,24 | 4.393,78 | 359.120,81 | 61.870,99 | 177.852,60 | 181.268,21 | 83,61 | 251.689,64 |
| TOTAL | 422.487,00 | 7.055,24 | 429.542,24 | 4.393,78 | 359.120,81 | 61.870,99 | 177.852,60 | 181.268,21 | 83,61 | 251.689,64 |

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.

Prefeito Municipal
ALCIR JOSE BODANESE

Contador
ADILSON A.DAGNONI SC-06133/O-1

Responsável pelo Controle Interno
LUIZ ANTONIO BIGARELLA

Sec.Munic.de Adm.e Fanaças
AMAURI BRANDALISE